
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 	
I 

.1 

(D. P. R. S. 23/05/1997 n. 14 7) 

/ 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.'2 
Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione del 

Data -í5/9/2015 del Consorzio di Bonifica 11 Messina. 

L'anno duemilaquindici, il giorno 0,Oi4 i C- 	del mese di settembre, in Palermo presso la 
sede dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario 

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 

Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Direttore 

Generale, Ing. Eugenio Pollicino con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la 

seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 

modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 

12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 

di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 

Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 

la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 

atti consortili: 

UE 
2~ 



CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi delFart.19 della L.R. n.45/1995, 

è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 

nomina del componente effettivo con funzione di Presidente: 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 

Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/091 12012 a firma del Dott. 

Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori. con la quale lo stesso rappresenta 

l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che l'arti comma 7 della citata legge n.190/2012 stabilisce che l'organo di 

indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 

servizio il responsabile della prevenzione della corruzione: 

VISTA la circolare n.14 del 30 maggio 2013 dell'Associazione Nazionale Bonifiche, Irrigazioni 

e Miglioramenti Fondiari (A.N.B.I.) con la quale in considerazione della elencazione tassativa 

delle Amministrazioni Pubbliche tenute all'applicazione delle disposizioni di cui ai commi da i a 

57 dell'art.l avanti citato, si ritiene l'estraneità degli Enti consortili di bonifica agli adempimenti 

obbligatori contemplati nella legge 190/ 9.012; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013 n.39 entrato in vigore il 4 maggio 201 3 , attuativo della 

delega contenuta nell'art.i commi 49 e 50 della legge n. 190 più volte citata; 

VISTA la circolare n.20 del 24 luglio 2013 della suddetta A.N.B.1. con la quale ha rilevato 

1) Che l'art.2 comma I del D.Lgs n.39/2013 stabilisce che 'Le disposizioni del presente 

decreto si applicano agli incarichi conferiti nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1 - comma 2 - del D.Lgs.30/03/200i n.165, ivi compresi gli enti pubblici, 

nonché negli enti di diritto privato in controllo pubblico"; 

2) Che l'arti del D.Lgs n.39/2013 dedicato alle "definizioni" alla lettera b)-comma 2 - 

stabilisce che "ai fini del presente decreto" devono intendersi per enti pubblici "gli enti di 

diritto pubblico non territoriali nazionali, regionali o locali, comunque denominati, 

istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica amministrazione che conferisce l'incarico, 

ovvero i cui amministratori siano da questa nominati"; 

3) Che la ratio della disciplina, rivolta alla prevenzione dei fenomeni di corruzione 

suggerisce una interpretazione estensiva del significato di enti pubblici per i quali la 



normativa, oltre alle pubbliche amministrazioni, trova applicazione ritiene obbligatoria la 

figura del Responsabile della prevenzione prevista dalla Legge n.190/2012; 

VISTA la deliberazione consortile n. 3 del 31/1/2014. con la quale è stato disposto, ai sensi 

dell'art. I. e. 7, della legge 6 novembre 2012 9  n. 190. di nominare il Dott. Domenico Cuccione, 

nella qualità di Direttore Generale dell'Ente, Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

VISTA la deliberazione consortile n. .22 del 317/2015. di collocamento in quiescenza del 

dipendente Dott. Domenico Cuccione per raggiungimento dei limiti di età, con decorrenza 

1/9/2015; 

VISTA la deliberazione consortile n. 29 del 8/9/2015, di nomina del Direttore Generale Dott. Ing. 

Eugenio Pollicino; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla nomina del nuovo Responsabile della ai sensi 

dell'arti - comma 7 della legge n.190 del 06 novembre 2012 e successivo Decreto Legislativo 

n.39 dell'8 aprile 2013 della prevenzione della corruzione, individuando a tal fine il Direttore 

Generale Dott. Ing. Eugenio Pollicino, peraltro giù nominato Responsabile per la Trasparenza del 

Consorzio di Bonifica 11 Messina, con deliberazione consortile n. 5 del 05/03/20 15, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 43 del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

DELIBERA 

preso atto di quanto in premessa, di nominare, ai sensi dell'arti, c. 7. L. n. 190 del 6/11/2012, e 

successivo Decreto Legislativo n. 39 dell'8 aprile 2013. Responsabile della prevenzione della 

corruzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina il Direttore Generale dell'Ente Dott. Ing. 

Eugenio Pollicino. 

Il Direttore Generale 	 om i ano Straordinario 

Ing. Eugenio Pollicino 
	

Dott. 	rijø74iiola 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n.?Z- del 
	

15 SE T. 2015 è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	1 6 SET. 2015 	 al 18 SET. 2015 

Messina, 21 SET. 2015 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www. consorzi oboni fica l lrne.it 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, ...................................................... 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Eugenio Pollicino) 


